

ROMAN LITMAN

ur. 1933; Łęczna



Miejsce i czas wydarzeń	Lublin, PRL
Słowa kluczowe	projekt "Archiwum Historii Mówionej - opracowanie i udostępnienie online najcenniejszych zasobów", Żydzi, relacje polsko-żydowskie, Marzec 1968, antysemityzm

Rok 1968

[Rok 1968] dla mnie to jest mało ciężki temat, dziwnie lekki. Ja rozpocząłem pracę w [19]57 roku. To jest jedenaście lat. I tam pracowałem w tym biurze projektów. W tym czasie chyba sekretarzem partii był kolega, który ze mną też w kole pracował. Ja do partii nie należałem, tak że nie musiałem się tłumaczyć, nie musiałem wyrażać swojego zdania. Widziałem, co się dzieje. Brat mój został wyrzucony z Politechniki. Ludzie zaczęli wyjeżdżać. Ale do mojego biura przyjęto w tym czasie dwóch Żydów. Już zapomniałem, jak się nazywał, dyrektorem biura był podpułkownik, pułkownik z Wojska Polskiego, ale on wcześniej już opuścił wojsko. I przyjął do pracy Cukiermana, tego Fredka. Teraz w Izraelu jest Wrzoński z Lublina, pobrał się z córką Wrzońskich, wyjechali w [19]70 może roku. I jego ojca dyrektor przyjął do pracy. Odprowadzałem w [19]56 roku kogoś w Warszawie, że te przeszukiwania [bagażu] były drobiazgowo i wiadomo było komu łapówkę trzeba dać, żeby pozwolili przewieźć to, co można przewieźć.

Ja już miałem zamiary, żeby pozostać w Polsce, bo już żonę znałem swoją. A już w [19]68 to miałem dzieci. W [19]68 to już miałem wszystkie dzieci. Córka miała 9 lat, synowie mieli po 6 lat. Ci koledzy, którzy powinni byli mieć stosunek negatywny do Izraela, to mi gratulacje składali, że Żydzi wygrali wojnę. Jeszcze były wybory do związku zawodowego, wcześniej byłem skarbnikiem raptem. I były wybory, to właśnie był ten najgorętszy czas nagonki na Żydów i tam ktoś mnie podał do zarządu, żebym kandydował. Zastanawiałem się, jakie jest nastawienie. No i zgodziłem się. Okazało się, że miałem najwięcej głosów, że chcieli, żebym był w tym związku zawodowym. Wtedy właśnie taka próba była...

Data i miejsce nagrania	2015-07-16, Lublin
Rozmawiał/a	Tomasz Pietrasiewicz, Tomasz Czajkowski
Redakcja	Aleksandra Bańkowska
Prawa	Copyright © Ośrodek "Brama Grodzka - Teatr NN"